

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ PAULISTA

Rua Cafelândia Nº 335 Cep 19430-000 – Fone (18) 3996-1142

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefmaraba@hotmail.com

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA NO GINÁSIO MUNICIPAL DE MARABÁ PAULISTA - SP

MUNICÍPIO: MARABÁ PAULISTA - SP

REFERENCIAL DE CUSTOS

DATA BASE SINAPI - 07/23 E CDHU 190

SEM DESONERAÇÃO

BDI 25,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Custo Unitário (s/ BDI)	Preço Unitário (c/ BDI)	Preço Total
1			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 6.867,90
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 915,72	R\$ 1.144,65	R\$ 6.867,90
2			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 2.305,16
2.1	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	7,50	R\$ 31,60	R\$ 39,50	R\$ 296,25
2.2	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento - ALVENARIA EXISTENTE NA FACHADA	M3	10,71	R\$ 81,44	R\$ 101,80	R\$ 1.090,27
2.3	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento - ELEMENTO VAZADO FACHADA	M3	9,02	R\$ 81,44	R\$ 101,80	R\$ 918,64
3			BANHEIROS PNE - MASCULINO E FEMININO					R\$ 24.926,78
3.1	CDHU	14.04.200	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm - 9 X 19 X 39cm	M2	40,38	R\$ 70,49	R\$ 88,11	R\$ 3.557,88
3.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	40,38	R\$ 6,96	R\$ 8,70	R\$ 351,30
3.3	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	40,38	R\$ 13,18	R\$ 16,47	R\$ 665,05
3.4	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	19,32	73,25	R\$ 91,56	R\$ 1.768,93
3.5	SINAPI	87260	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	7,40	153,82	R\$ 192,27	R\$ 1.422,79
3.6	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021	M2	7,40	29,03	R\$ 36,28	R\$ 268,47
3.7	CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	2,00	R\$ 1.225,29	R\$ 1.531,61	R\$ 3.063,22
3.8	CDHU	49.04.010	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	UN	2,00	R\$ 85,38	R\$ 106,72	R\$ 213,44
3.9	CDHU	44.03.300	Torneira volante tipo alavanca	UN	2,00	R\$ 356,23	R\$ 445,28	R\$ 890,56
3.10	CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	2,00	R\$ 44,32	R\$ 55,40	R\$ 110,80
3.11	SINAPI	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	259,56	R\$ 324,45	R\$ 648,90
3.12	CDHU	47.04.040	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2"	UN	2,00	R\$ 351,26	R\$ 439,07	R\$ 878,14
3.13	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	UN	6,00	R\$ 160,53	R\$ 200,66	R\$ 1.203,96
3.14	CDHU	25.02.050	Porta veneziana de abrir em alumínio, linha comercial	M2	3,78	R\$ 524,33	R\$ 655,41	R\$ 2.477,44
3.15	CDHU	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	18,00	R\$ 78,91	R\$ 98,63	R\$ 1.775,34
3.16	CDHU	46.04.010	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15, DN= 50mm, (DE= 60mm), inclusive conexões	M	18,00	R\$ 44,47	R\$ 55,58	R\$ 1.000,44
3.17	CDHU	48.02.204	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 2.000 litros	UN	1,00	R\$ 1.168,14	R\$ 1.460,17	R\$ 1.460,17
3.18	CDHU	46.33.186	Caixa sifonada de piso, em polipropileno de alta resistência PP, preto, DN=125mm, uma saída de 63mm	UN	1,00	R\$ 112,81	R\$ 141,01	R\$ 141,01
3.19	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	1,33	R\$ 1.828,08	R\$ 2.285,10	R\$ 3.028,94
4			SUPERESTRUTURA HALL DE ENTRADA					R\$ 5.902,11
4.1	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021 - HALL DE ENTRADA	M2	14,00	29,03	R\$ 36,28	R\$ 507,92
4.2	SINAPI	93390	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	14,00	61,64	R\$ 77,05	R\$ 1.078,70



Trabalho e Respeito
Adm. 2021/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ PAULISTA

Rua Cafelândia Nº 335 Cep 19430-000 – Fone (18) 3996-1142

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefmaraba@hotmail.com

ESTADO DE SÃO PAULO

4.3	CDHU	34.05.360	Gradil tela eletrosoldado, malha de 5 x 15cm, galvanizado	M2	16,35	R\$ 211,11	R\$ 263,88	R\$ 4.315,49
5			REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA					R\$ 76.902,28
5.1	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	612,00	67,16	R\$ 83,95	R\$ 51.377,40
5.2	SINAPI	102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	316,00	13,28	R\$ 16,60	R\$ 5.245,60
5.3	CDHU	35.01.150	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	CJ	1,00	R\$ 2.129,51	R\$ 2.661,88	R\$ 2.661,88
5.4	CDHU	35.01.160	Tabela completa com suporte e rede para basquete	UN	1,00	R\$ 4.281,78	R\$ 5.352,22	R\$ 5.352,22
5.5	CDHU	35.01.170	Poste oficial completo com rede para voleibol	CJ	1,00	R\$ 1.971,54	R\$ 2.464,42	R\$ 2.464,42
5.6	CDHU	35.20.010	Tela em polietileno, malha 10 x 10 cm, fio 2 mm	M2	636,00	R\$ 12,33	R\$ 15,41	R\$ 9.800,76
6			ESQUADRIAS					R\$ 35.179,04
6.1	CDHU	24.02.054	Porta corta-fogo classe P.90, com barra antipânico numa face e maçaneta na outra, completa	M2	13,44	R\$ 1.110,17	R\$ 1.387,71	R\$ 18.650,82
6.2	CDHU	26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	M2	7,17	R\$ 177,21	R\$ 221,51	R\$ 1.588,66
6.3	CDHU	26.02.060	Vidro temperado incolor de 10 mm	M2	7,77	R\$ 310,73	R\$ 388,41	R\$ 3.017,94
6.4	CDHU	26.02.060	Vidro temperado incolor de 10 mm	M2	29,60	R\$ 310,73	R\$ 388,41	R\$ 11.496,93
6.5	CDHU	26.02.040	Vidro temperado incolor de 8 mm	M2	1,20	R\$ 283,13	R\$ 353,91	R\$ 424,69
7			ELÉTRICA					R\$ 47.916,73
7.1	CDHU	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	4,00	R\$ 25,79	R\$ 32,23	R\$ 128,92
7.2	CDHU	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	5,00	R\$ 26,12	R\$ 32,65	R\$ 163,25
7.3	CDHU	39.21.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm ² , isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	250,00	R\$ 3,11	R\$ 3,88	R\$ 970,00
7.4	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10,00	27,41	R\$ 34,26	R\$ 342,60
7.5	CDHU	41.12.210	Projektor LED modular, fluxo luminoso de 26294 lm, eficiência mínima de 125 l/W - 150 W/200 W	UN	28,00	R\$ 1.310,68	R\$ 1.638,35	R\$ 45.873,80
7.6	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	8,00	43,82	R\$ 54,77	R\$ 438,16
							TOTAL COM BDI	R\$ 200.000,00

Marabá Paulista, 01 de Setembro de 2023

Engº Marcelo Correia da Silva
Responsável técnico
CREA 507.062.730-9 - SP

Aparecido Nascimento Sobral
Prefeito Municipal